10 Firmissime – **22 salutem** Fulgentius Ruspensis, *De fide ad Petrum* 73, ed. Fraipont, CCSL 91A.755.1293-1305. **29 Animalia** – **502: 7 gloriam** Fulgentius Ruspensis, *De fide ad Petrum* 41, ed. Fraipont, CCSL 91A.739.850-740.857.

AaFdBrMv **22 salutem** *Mv*]

1 hoc – **eo** *AaFd*: ab eo hoc *Fr.* **habetur**] tenetur *Aa* **3 admittit**] mittit *Mv^{ac}*: committit *Mv^{pc}* **facultatem deliberandi**] del. fac. *Aa* **4 pupillo**] parvulo *Aa* **5 imputetur** *AaFd*: inputentur *Fr.* **mentis** *om.* *Fd^{ac}* **7 aprobatum**] approbatum *Fd^{pc}* **8 ad** – **9 diaconum** *om.* *Fr.* **12 qui non**] nisi qui *Aa* **qui**] quia *Fd^{ac}* **16 suis** *om.* *Fd^{pc}* **20 trahunt**] trahuntur(?) *Fd* **21 etas eorum** *AaFdMv orig.*: eorum etas *Fr.* **22 non potest**] possunt *Fd^{ac}* **24 etas eorum**] eorum etas *Fr.* **27 etiam**] et *Aa* **29 Inquit** – **Animalia**] *AaFd*: animalia inquit enim *Fr.* **presentis seculi**] seculi presentis *Fr.*

secundum creatoris incomprehensibilem peragunt voluntatem,
 que de suis factis nullam rationem redditura sunt, quia rationalia non sunt. Numquid enim de bubus cura est Deo? Homines
 vero, quia rationales sunt facti, et de se, et de omnibus rebus,
 5 quas in usum vite presentis acceperunt, rationem reddituri sunt
 Deo et pro suorum actuum qualitate recipient aut penam aut
 gloriam”.

Aa 14v

(C.15 q.1 d.p.c.4) De furiosis autem evidentissime scribit
 Augustinus in libro questionum veteris et novi testamenti ita
 10 dicens:

(C.15 q.1 c.5) Culpa non necessitate, set voluntate reum
 constringit.

Aliquos scimus subito dementes factos ferro, fuste,
 15 lapidibus, morsibus, multos nocuisse, quosdam et occi-
 disse, captos autem industria et iudicii oblatos minime
 reos factos, eo quod non voluntate, set impellente vi ne-
 scio qua hec gesserint nescientes. Quomodo enim reus
 constituitur qui nescit quod fecerit?

(C.15 q.1 c.6) Item Ambrosius in Exameron, in tractatu
 20 primi diei.

Reus voluntate non necessitate constringitur.

Quod possumus non facere, si volumus, huius electio-
 nem mali nobis potius debemus ascribere quam aliis. Ideo
 etiam in iudiciis istiusmodi voluntarios reos, non ex ne-
 25 cessitate compulsos culpa constringit, pena condempnat.
 Neque enim, si per furorem aliquis innocentem perimat,
 obnoxius morti est, quin etiam ipsius divine legis oraculo,
 si quis per imprudentiam intulerit necem, accipit inpun-
 tatis spem, refugii facultatem, ut possit evadere. Hoc igi-
 30 tur de eo, quod proprie malum videtur, dictum sit. Mala
 enim non sunt, que nec crimine mentem implicant, nec
 conscientiam ligant. Unde paupertatem et ignobilitatem,

13 Aliquos – **18 fecerit** Ambrosiaster, *Quaestiones Veteris et Novi testa-
 menti* 2.7, ed. Souter, CSEL 50.20.19-24. **22 Quod** – **503: 2 numerave-
 rit** Ambrosius, *Exameron* 1.8.31, ed. Schenkl, CSEL 32.1.31.18-32.10.

AaFdBr

1 incomprehensibilem] irprehensibilem Aa **peragunt volunta-
 tem]** vol. per. Fr. **4 quia]** qui Aa **rationales]** rationabiles Aa
16 voluntate uoluntatem Fd(*ut vid.*) **17 hec]** hoc Aa **18 quod]** quid
 Aa **23 mali** om. Fd^{bc} **nobis potius** potius nobis Fr. **24 ex** AaFd:
 om. Fr. **27 divine legis** legis divine Fr. **28 imprudentiam** impuden-
 tiam Fd^{bc}

Fd 49va egritudinem, mortem, nemo sapiens mala dixerit, nec in malorum sorte numeraverit.

(C.15 q.1 c.11) *Item in libro de paradiso.*

Minister Dei est qui invitus homicidium facit.

Nec is, qui invitus aliquid fecerit aliquod homicidium, 5
extra ministerium est. Siquidem lex ait de eo: "Quia Deus dedit eum in manus eius". Manus ergo eius instrumenti modo divine ultioni ministerium prebuerunt. Levita igitur minister remissionis est. Percussor autem, qui non ex dispositione, set preter voluntatem fecerit homicidium, 10
divine minister est ultionis. (§ 1) Illud quoque specta, quia, cum interficitur inpius, Christus infunditur, et, ubi abhominatio aboletur, sanctificatio consecratur, quia Dominus dixit: "In ea die, qua interfecero omne primogenitum Egipti sanctificabo michi omne primogenitum Israel". Quod non ad unum diem afflictionis Egipti refer- 15
tur, set ad omne tempus.

(C.15 q.1 d.p.c.11) *Cum itaque qui invitus hominem interfecerit minister Dei sit, cum innocentem furore perimens morti nequaquam obnoxius sit, cum subito dementes eorum, que faciunt, reatum minime gestent, patet hunc sacerdotem homicidii reum non esse, unde nec sacerdotio privari debet.* 20

(C.15 q.1 d.p.c.12) (§ 1) *Sed obicitur: Sunt quedam que, etsi non imputentur ad penam, tamen impediunt sacramenti signaculum. Ambitio namque parentum filio non inputatur ad penam, cui tamen obest ad ecclesie munus accipiendum. Sic que mente alienata fiunt, etsi non imputentur ad penam, tamen sacri muneris executionem impediunt.* 25

Unde Ieronimus ait:

5 Nec – 17 tempus Ambrosius, *De Cain et Abel* 2.4.15-16, ed. Schenkl, CSEL 32.1.391.18-392.4.

AaFdBr

3 Item] Idem *Fr.* **in – paradiso]** de paradiso in lib. *Fr.* **5 aliquid fecerit** *Fd:* aliquod fec. *Aa:* fec. aliquod *Fr.* **6 ministerium]** ministriun *Fd^{bc}* **Siquidem]** set quidem *Fd^{bc}* **ait]** ag *Fd^{bc}* **7 instrumenti]** infrumenti(?) *Fd^{bc}* **8 Levita]** levites *Fd^{bc}* **igitur]** ergo *Aa* **12 ubi]** tibi *Aa* **16 ad om. Aa^{ac}** **Egipti** *post non loc. Fr.* **18 qui om. Aa^{ac}** **19 innocentem]** in nocte *Fd^{bc}* **20 morti nequaquam]** neq.morti *Aa* **23 Sed obicitur** *AaFd:* item obicitur *Fr.* **que om. Fd^{bc}** **24 impediunt]** impediuntur *Fd (ut vid.)* **25 signaculum** signaculo *Fd^{bc}:* signacula *Fd^{bc}* **27 fiunt]** sunt *Fd^{bc} (ut vid.)*